hanno li serenissimi regi di Polonia; in questa provincia si sono impoverite le chiese et li ecclesiastici; ho supplicato di questo anche et pregato, si provveda; nessuno cura, nissuno provveda.

Ho scritto et fedelmente esposto la nostra ultima povertà, miseria et afflittione alli padroni supplicandoli, ci ajutino, soccorrino et mandino la provisione; ciò non vogliono sentire, turano le orecchie alla povertà et godono il patrimonio delli poveri et noi famelici restiamo: mostrano il zelo aereo et in sostanza fumus et umbra: mandare le persone vecchie a tante tribolazioni con mille promesse, e poi nissuna si osserva, et la persona si dispera. Prego vostra Signoria illustrissima et riverendissima, si provveda a tanti errori et cuilibet detur jus suum.

M' inchino et resto

Di vostra Signoria illustrissima et reverendissima  
divotissimo servitore

Pietro Parcevich,  
arcivescovo di Martianopoli.

Da Jassy li 3 dicembre 1671.

### LXXXIII.

**Peter Parchevich bestellt bei seiner Abreise aus der Moldau den P. Stephan Taploczai zu seinem Generalvicar, Bakov, 10. März 1673.**

A. Kurz: Magazin etc. a. a. O. p. 79.

Nos Petrus Parchevich dei miseratione et Sedis apostolicæ gratia archiepiscopus Martianopolitanus, administrator ecclesiæ Bakoviensis ac per regnum Moldaviae vicarius apostolicus dilecto nobis in Christo patri Fratri Stephano Taploczai Ordinis Minorum strictioris Observantiae, exdiffinitori, concionatori, theologo ac monasterii beatae virginis Mariae visitatae in Csik-Somlyo Guardiano benemerito salutem in domino. Quem admodum necessitate et urgenti harum partium negotio coactus ad serenissimum Poloniae regem mihi eundum sit indeque fortuna favente ipsam etiam sacram Congregationem accedere, nolui hanc ecclesiam desolatam sine pastore et debita provisione orbatam relinquere. Cum igitur ipsa experientia probaverim suam Paternitatem reverendam huic loco totique regno profuturam esse, eo quod magno zelo, tum pietate, bona vita,

exemplaritate, tum denique in rebus agendis dexteritate praeditam noverim, ut et de facto propria manu et sigillo diffinitorii Custodiae Transsylvanicae ac simul reverendissimi vicarii generalis apostolici Patris Casimiri Damokos testatum habeo, ac proinde harum vigore suam Paternitatem reverendam constituo in vicarium generalem per regnum Moldaviae praecipiens omnibus et singulis ecclesiasticis personis ac fidelibus nostris utriusque sexus in virtute sanctae obedientiae, ut te tamquam eorum vicarium legitimum et pastorem recipiant et cognoscant debita submissione obsequentes. Commendo subinde ipsi celsissimo principi ac magnatibus regni Moldaviae, ut manum auxiliatricem, omnem favorem et tutelam vobis impertiantur, copiosam a deo mercedem recepturi. Datum in residentia nostra Bakoviensi anno domini 1673, die vero 10. mensis Martii.

Nos Petrus Parchevich, qui supra, confirmamus propria manu nostra. (L. S.)

#### LXXXIV.

**Schreiben des Erzbischofs von Martianopel, Peter Parchevich, an den Erzbischof von Neo-Caesarea, Monsignor Mario Alberici, apostolischen Nuntius in Wien, Wien, 29. September 1673.**

Aus dem Archiv der heiligen Congregation de Propaganda fide in Rom.

Undecimo aetatis meae anno patriam ac parentes relinquens in Italiam me ad studia contuli et Laurethi in Collegio Illyrico per septem annos grammaticae humanitatis operam dedi ibique casus conscientiae ac philosophiae cursum descripsi et audiivi; meis autem commilitonibus et condiscipulis propter provectam aetatem in patriam reversis ego Romam a superioribus fui avocatus et sub reverendissimo Patre de Lugo societatis Jesu postea eminentissimo Cardinali et sub reverendissimo Patre Leone Sancti reliquas scientias absolvi, tandem sub domino Joanni excellentissimo sapientiae doctore canones inaudiivi; quibus absolutis fui a sacra Congregatione de propaganda fide in Bulgariam remissus, ubi a reverendissimo domino Petro Deodato archiepiscopo Sophiensi servatis servandis ad sacros ordines inclusive fui promotus et illa eadem septimana cum reverendissimo quondam Marco Bandino archiepiscopo

Martianopolitano, vicario apostolico et principatus Moldaviae administratore in Moldaviam tanquam missionarius me contuli ibique per decennium cum dicto domino archiepiscopo in vinea domini cum sudore ac manuum nostrarum opere, ut panem comederemus, elaboravi; nam et vicarius fui praefati et secretarius et capellanus et confessorius et cursor et olitor, quod tota provincia contestari poterit.

Defuncto praenominato domino archiepiscopo ego a s. Congregatione de fide propaganda tempore suae Sanctitatis papae Innocentii X. Romam fui evocatus, quae plurima edidit decreta; licet immeritum in illis et cum illis in locum demortui archiepiscopi cum beneplacito suae Sanctitatis perbenigne substituit creavit cum vicariatu tamen et administratione dicti principatus Moldaviae . . . . Quo [papa] postea mortuo in Sedem apostolicam fuit inauguratus beatissimus pater Alexander VII, qui dictam sacram Congregationem promovit et auxit ac post duos sive tres menses quatuordecim episcopos creavit, inter quos ego fui, quamvis indignus, ad hanc dignitatem promotus et brevi tempore juramentis et aliis depositis ac consecratione dominica passionis apud s. Silvestrum monialem per eminentissimum dominum Cardinalem Franceoti impressa deosculatis pedibus suae Sanctitatis ac benedictione recepta ad Orientem movi et hoc fuit anno domini 1657. Iter ad orientalem plagam accepi cum illa intentione et a s. Congregatione facta promotione nempe administrationis Moldaviae. Interim quidam de dicta s. Congregatione confundentes archiepiscopatum Martianopolitanum antiquissimum, cum hoc tempore illa civitas non detur a parte rei sed merus titulus, quem ecclesia Romana conservat, cum episcopatu Moldaviae, negotium fuit pro tunc protractum usque ad meliorem informationem; et hoc maximum damnum intulit et populis carentibus pastore et mihi absque dioecesi aberranti.

Interim Viennam transeundo ab augusto Ferdinando III. colendae memoriae post multas datas rationes, ne protervus et prudentior viderer, fui ad Cosacos Zaporovienses missus, qui rebellizantes, multas aerumnas inferentes et sanguinem innocentium effundentes regem Poloniae, antemurale totius Christianitatis totaliter delere conabantur. Viennam reversus statim s. Congregationi de propaganda fide humillime scripsi et sequentibus annis per plurimas literas, quae possunt clare videri

supplicando, ut me occuparet in servitio animarum et dictam provinciam Moldaviae per decreta destinata concederet; nunquam ad tot litteras ullum responsum habui.

Interea temporis quidam religiosus Bernardinus Polonus Romam ivit et episcopus Bakoviae post biennium creatus fuit; tunc ego manifestius scripsi, quod ille nunquam resideret Bakoviae. Novi enim multos episcopos Polonos idem fecisse, et supplicavi, ut hac occasione dictus episcopus me vicarium declararet cum residentia in Moldavia; hoc etiam impetrare non potui; clare ex meis literis originalibus patet. Ne otium inutiliter tererem, dominus episcopus modernus contulit mihi unum decanatum in Moravia, ubi plurimi latitabant haeretici; quid ibi fecerim, dicat ipsemet dominus episcopus, ipsius capitulum, parochi et totus districtus; poterit etiam eminentissimus dominus Cardinalis Caraffa, si voluerit, dare de vita et moribus relationem sinceram, ita ut non uti monachus aliquis, sed uti monialis obclusa ex omni parte interim Viennae et alibi nullam recreationem habendo sed tanquam gemebunda columba socio amisso meo statui condolendo. Idem poterit, si placuerit, eminentissimus dominus Cardinalis Spinola secundum conscientiam suam contestari, qui ex gratia sua saepe me ad se evocabat, discurrebat et de multis interrogabat; probavit itaque vitam meam et habilitatem sive ineptias meas: illo tempore reperiebatur Viennae dominus Gregorius Ghyka, princeps Valachiae, quasi exul; quem in meo tugurio tum receperam et per continuum discursum dicto eminentissimo de Spinola cooperante et Christo domino spiritum veritatis concedente ad fidem catholicam traxi et praefato domino Cardinali praesentavi; in cuius manibus professionem fidei cum iuramento et satisfactione totius aulae edidit, quam defacto sincerissime in corde nutrit et servat; tunc etiam temporis fuit ad Cardinalatum illustrissimus Nuntius Spinola assumptus et Romam vocatus ibique s. Congregationi de fide propaganda ac summo Pontifici Clementi IX. felicitis recordationis sinceram de vita, moribus, doctrina, zelo et desiderio me ad partes orientales conferendi et deo pro salute animarum cum vita et sanguine inserviendi [relationem dedit?].

Complacuit suae Sanctitati tanquam communi parenti, tali tanti viri relationi benignas praebere aures, et illico demandavit, ut breve apostolicum cum vicariatu et principatus Moldaviae

administratione mitteretur. Quo humiliter recepto nulla interposita mora per Danubium discessi Moldavia usque, ubi sex 6 integros annos continuo mansi.

Et non solum circa depravatos mores, repudia, concubinatatus, bigamias et polygamias more schismaticorum et precipue circa animarum salutem viribus et conatu toto elaboravi sed etiam manibus propriis ligone accepto terram fodiebam, ut possem saltem gramina, quibus vescerem, habere, et saepe saepius pane miliacio non poteramus saturari pro magna inopia; nam reverendissimus dominus Rugniski episcopus Polonus cum 30 famulis et equis Bakoviam veniens omnia consumpserat calicem, patenam, crucula argentea ac apparatus abstulerat oppignoraverat, quae de facto consumuntur apud creditorem. Omnia haec tam de me, quam de aliis tota provincia et ipsi schismatici barones ac principes pleno ore requisiti contestantur, nam laus propria in ore vilescit.

Ego in adventu meo tyrannum generice principem invenia, a quo libertatem officiis meis impetrare non potui; interim quae erant facienda, caute faciebam. Hoc per 4 annos duravit interim Tartaricae incursiones et oppressiones continuae, Turcarum moles assidua, ita ut contributionem debuisssem ex omnibus, quae saeculares dant et pendunt, vi dare et pendere, nulla habita immunitatis et paupertatis consideratione; contestetur ipse populus admirabundus. De afflictione, timore, fuga in hyeme, fame et siti, nuditate et frigore nihil loquor, nam luce ipsa sunt clariora.

Oborta tandem anno praeterito Turcarum tempestate 4000 millium (sic!) praeter infinitos camelos, mulos, boves, bubalos ac equos et capto Cameneco, totius fere Europae imperio et regni Poloniae clavi, intumuit Mahomethus et per Valachiam ac Moldaviam sibi cum inenarrabili ruina ac damno provinciarum viam stravit, ita ut per continuum fluxum et refluxum in Poloniam eundo et inde redeundo fere desolatae iaceant. Non volentes populi orientales ac principes Valachiae et Moldaviae amplius tyrannicas ruinas prae oculis semper habendo tantum ac tale iugum sufferre, unanimi sensu atque consensu animis et armis, intentione ac resolutione potius vitam relinquere et sanguinem effundere intendunt, quam incessanter mala pati et videre ac itaque capta occasione multis consideratis rationibus me ambo principes supplicarunt, quatenus pro

deo, pro religione et pro patriis hoc onerosum ac multis repletum periculis et aerumnis iter ad supremos Christianos principes et beatum patrem Romanum Pontificem et ecclesiarum universarum pastorem, ne et ecclesiae nostrae deperirent et Christianorum animae disperderentur per tantas afflictiones, assumerem.

Quia vero haec omnia ego et vidi oculis propriis et expertus sum verba et verbera meo corpore et in tuguriolo parvulo stramine antiquo contecto complures Turcarum saevissimorum successione per sex integros menses cum admiratione omnium baronum et moderni principis, qui ideo mihi bene affectus declaratur et multa indulta promittit, recepi, instantiis illorum iustis ac Christianitati proficuis condescendi et principibus Christianis quantum potui in Polonia et Germania generosas resolutiones et animos ac arma parata Orientalium omnium proposui et hac divina occasione affluente suppetias, si possibile foret, imploravi, cum expresso ordine etiam beatissimi Papae Romae cum literis credentialibus et informatione verbali adeundi . . . . .

Sum in fide catholica per divinam commiserationem et natus et educatus, non facile locum do diabolo; perversionis et desperationis datur certe maxima causa, ansa et via. In portu naufragium patior et ubi mercedem in mea senectute pro tot a 50 annis servitiis praestitis et sudoribus ac laboribus exantlatis, praemium, laudem, amplexus, consolationem et refrigeria aspirabam, ibi cruces, secures, carceres, odia, malevolentiam et expulsionem desperando quasi experiri adverto. Sum subiectus pedibus Romanae ecclesiae, faciat cum innocente, quod voluerit, et senectutem cum veritate opprimat. Non deero interim me circa animarum salutem occupare et officio a deo, ab ecclesia comisso vita durante secundum tenuitatem meam fungi. Quid debebo respondere principibus, quidnam summus Pontifex, caput universale, ad instantias factas responderit et resolverit, dum via ad ipsum obcluditur et sinus absconditur; ego ipse nescio, nec illuc propter dedecus et ignominiam reverti contendam: scio tandem scandalum inde eventurum et damna: nam diversae sunt provinciae meae mores, consuetudines, conditiones, autoritas et potestas principum et aliae huiusmodi. Sapientis est non solum praeterita et praesentia sed etiam futura sapienter considerare. Dum me illustrissimae et reverendissimae

(Dominationi) suae humillime offero et cum etc. humilissimus  
servus

Petrus Parcevich  
archiepiscopus Martianopolitanus.

Viennae, 29. Septembris 1673.

Die Lücken dieses Schreibens finden sich so in der vom Secretariat  
der Propaganda erhaltenen Abschrift.

### LXXXV.

**Aufzeichnung des Secretärs des Collegio in Venedig,  
10. November 1673.**

Aus dem k. Staatsarchiv in Venedig. Esposizioni Principi filza 28.

Venuto alle porte del eccellentissimo Collegio un prete et affacciatosi a me segretario infrascritto mi ricercò, se l' eccellentissimo signor ambasciator Morosini in Vienna haveva scritto cos' alcuna in proposito di Monsignor arcivescovo di Marcianopoli. Io li risposi, che non sapevo alcuna particolarità. Soggiunse, si ritrova gionto in questa città e desidererebbe sapere, se li sarebbe dato alloggio e fatto trattamento, come haveva praticato la Maestà dell' imperatore e se sarebbe stato ricevuto come ablegato tenendo lettere dei principi di Valacchia e Moldavia, dicendomi che Monsignor stesso bramava, che il tutto facessi penetrar al governo. Il che riferito agli eccellentissimi signori Savii hebbi in commissione da loro Eccellenze di risponderli: Che Monsignor arcivescovo sarebbe stato ricevuto cortesemente et accolto come arcivescovo; e che circa l'alloggio e trattamento non si haveva alcuna notitia dall' eccellentissimo signor ambasciator Morosini, nè esservi simile pratica. Onde partì con dirmi, che haverebbe tutto riferito.